
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 41Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

digitalização departamental, com acesso via rede tcp-ip, incluindo o serviço 
de manutenção preventiva e corretiva com a substituição de peças e supri-
mentos, fornecimento de papel;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Designar o servidor RIHAN RICARDO DA COSTA FERNANDES, Ma-
trícula nº 5932087, como fi scal titular para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do Contrato nº 101/2014-SEGUP, a contar de 26 de agosto de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 571584
PORTARIA Nº 948/2020-SAGA/SEGUP

BELÉM/PA, 18 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Contrato nº 062/2020-SEGUP, celebrado com a empre-
sa DÍGITRO TECNOLOGIA S.A., oriundo do Processo nº 2019/464975, de-
corrente da Inexigibilidade de Licitação nº 046/2020-SEGUP, cujo objeto é 
contratação de empresa para o fornecimento de solução de monitoramento 
de sinais telefônicos e de comunicações em sistemas de informática e tele-
mática (Sistema Guardião Web), e os módulos Software de Interceptação 
Telemática Legal e de Coleta e Análise de Dados Provenientes de Informa-
ções Mediante Formulários e Redes Sociais, ambos compatíveis com o Sis-
tema Guardião WEB, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e Defesa Social, conforme especifi cações contidas no 
Termo de Referência.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho do Secretario Adjunto de Gestão Adminis-
trativa, indicando os servidores abaixo;
RESOLVE: I – Designar os servidores abaixo relacionados para sob a pre-
sidência do primeiro, acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 
062/2020-SEGUP providenciando os atos pertinentes a esta designação:
- EDUARDO PAULO MARQUES RAIOL (Presidente), Matrícula Funcional: 
05155/1;
- FÁBIO DE JESUS SIQUEIRA LOBO (Suplente), Matrícula Funcio-
nal: 57740801;
- ALEXANDRE COSTA DE SOUZA (Membro), Matrícula Funcional:5991588/3;
- EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR (Membro), Matrícula 
Funcional: 57233535/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 571659

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 939/2020–SAGA
OBJETIVO: para buscas ao policial militar desaparecido em área de mata.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 26 à 28.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ, MF: 5817889-1
CAP PM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, MF: 5630312-1
SUB TEN BM JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSÁRIO, MF: 5334152-2
SGT PM ANTONIO CARLOS CORRÊA DA SILVA, MF: 5795982-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia).
SERVIDOR (ES): MARCOS ROBERTO DE AMORIM PANTOJA, MF: 5888816-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 940/2020–SAGA
OBJETIVO: para transportes de servidores da SEDOP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 18.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 
5773830-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 941/2020–SAGA
OBJETIVO: para transportes de material médico hospitalar, por ocasião as 
ações do combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 05 à 10.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, MF: 54196044
VALDIR SILVA CORRÊA, MF: 5853540-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 943/2020–SAGA
OBJETIVO: para cobertura jornalística
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 11.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, MF: 57219599-3
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 571562
PORTARIA Nº 942/2020 –SAGA

OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO à PORTARIA Nº 652/2020-SAGA de 
15.07.2020, em virtude dos mesmos terem permanecido no município de 
SALINÓPOLIS/PA, na Operação Verão 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 26 à 27.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação e 01(uma)de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JUNIOR, 
MF: 5817838-1
CAP PM GILMAR MENDES CAVALCANTE, MF: 571983331
SUB TEN PM ELENILSON DA SILVA MAMORÉ, MF: 5195292-1
SGT BM CLÁUDIO SFRENDRECH JUNIOR, MF: 54185311-1
CB PM BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR, MF: 57199641-1
MAJ BM ARMANDO SILVA DE SOUZA, MF: 5399807-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 571555

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 925/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 14 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 74 a 76 da Lei Estadual n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Memorando nº 264/2020/SEC/DIPREV/
SEGUP, de 07 de agosto de 2020, constante do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2020/576221,
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor RODRIGO MARTINS DO VALE, CAP 
QOBM, MF nº 57216356/2, ocupante da função de Coordenador, a gozar 30 
(trinta) dias de férias, no período de 01 a 30/09/2020, conforme PORTARIA 
Nº 873/2020/SAGA, de 04 de agosto de 2020, publicada no Diário Ofi cial 
nº 34.304, de 07 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 571312

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 20/2020/GAB/SEC, 
BELÉM/PA, 17 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 199 e 201, inciso III, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Memorando nº 104/2018/GRAESP/GAB/
DIR, de 16 de fevereiro de 2018, constante do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2018/70904;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 779/2020/SAGA, de 15 de julho de 2020, 
publicada no DOE nº 34.284, de 17 de julho de 2020, o servidor GERALDO 
MAGELA DA SILVA FALCÃO, TEN CEL QOPM, MF nº 5773989/2, ocupante 
da função de Secretário Executivo do GGI, designado como Presidente da 
Comissão Processante, para instaurar Processo Administrativo Disciplinar/
PAD, pelo servidor ARMANDO SILVA DE SOUZA, MAJ QOBM, MF nº 
5399807/1, o qual passa a atuar nessa condição, no âmbito da COMISSÃO;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 571370


